iuro, et hoc iureiurando uobis firmiter assero: quod donec reuersus ad uos fuero, non utar balneo: barba mea non radetur neque cesaries michi tonsorabitur.¹

iii. 175 Post hæc uerba bellicosus miles cum paucis commilitonibus mare mox ingressus est: Deoque ducente in Apuliam profectus est, et inde assumptis armatorum cœtibus Romam aggressus est.¹ Porro Henricus imperator ut ueraci rumore comperit quod Robertus dux Constantinopolitanum imperatorem superauerit, ac ad subuentionem papæ quasi fulgur cum nimio impetu ex improuiso aduenerit: uariis euentibus sollerter consideratis ualde timuit, iamque facta cum quibusdam Romanorum proceribus pace partem urbis recepit: ac postmodum occiduas regni sui partes repetiit. Maluit quippe sanus et liber honeste discedere: quam furibundum agonithetam expectare, et repentini certaminis inuolui turbine.

6

iii. 176 Dum tam graues tumultus et tot bellorum tempestates in mundo seuirent: et regna terrarum ut puppem inter pelagi fluctus agitant: uenerabilis Robertus abbas sanctæ Eufemiæ postquam de bello Diraceno in Calabriam rediit, ueneno ut fertur in esca sumpto, ii^o kal' Decembris egrotare cœpit.² Nam quidam genere Sarracenus arte pistoria Brixensi³ cenobio seruebat. Hic sororem Willelmi prioris filii Ingranni⁴ in matrimonio habebat: et pro quadam latenti causa satisque parua occultum contra abbatem odium gestabat. Vnde instinctu diaboli ferculum eius ueneno corruptit: imitatus Ismahelem⁵ patrem suum qui ferali ludo simplicem Isaac grauare studuit. Deinde uir Dei monachis lugentibus xiii diebus eger iacuit: dataque confessione sanctaque sumpta communione ii^o idus Decembris obiit. In æcclesia sanctæ Dei genitricis Mariæ quam ipse a fundamento construxit sepultus est: et per singulos annos anniuersarius dies reuerenter celebrari ob memoriam eius constitutus est.⁶ Hoc libenter agitur a monachis

¹ Orderic's account is greatly distorted. Robert Guiscard returned to Apulia in 1082; he first put down the Apulian rebels and turned to Rome only in 1084. Henry IV retired on 21 May, and Guiscard entered the city on 28 May. Cf. William of Apulia (Mathieu, pp. 234-6, 325-6); Geoffrey of Malaterra (GM iii. 33, 37, pp. 77, 79-80), William of Malmesbury (GR ii. 321).

² For Robert of Grandmesnil, abbot of Saint-Évroul and later of St. Eufemia, see above, ii. 100; L.-R. Ménager, 'Les fondations monastiques de Robert Guiscard', in *Quellen und Forschungen*, xxxix (1959), 4-19.

³ See above, ii. 100 n. 3.

⁴ William son of Ingran was later abbot of Mileto (above, ii. 102).